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Abstrakt

Autor: Jiří Hadwiger

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po TEP kolenního kloubu

Cíl: Cílem této bakalářské práce je zpracování kazuistiky fyzioterapeutické péče o pacienta

po TEP levého kolenního kloubu během souvislé odborné praxe na oddělení ORFM v ÚVN.

Součástí je také komplexní teoretické uvedení do tohoto tématu.

Souhrn: Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První obecná část obsahuje

teoretické znalosti anatomie, kineziologie a biomechaniky kolenního kloubu. Dále obsahuje

kapitolu o gonartróze, jakožto nejčastější indikaci k endoprotéze kolenního kloubu, její

etiologii a možnosti léčby. V poslední řadě se věnuje totální endoprotéze kolenního kloubu,

její historii, použitým operačním postupům a následné pooperační rehabilitaci. Druhá část

je kazuistika reálného pacienta po totální endoprotéze kolenního kloubu trvající

8 terapeutických jednotek. V závěru je uvedeno srovnání před a po rehabilitaci a zhodnocení

efektu terapie

Klíčová slova: kolenní kloub, totální endoprotéza, gonartróza, fyzioterapie, kazuistika

Abstract

Author: Jiří Hadwiger

Title: The case study of physioterapeutical treatment of a patient with total knee replacement

diagnosis

Objective: The objective of this thesis is processing of the case study of the physioterapeutic

care of a patient with total knee replacement diagnosis during an internship at ORFM

department at ÚVN hospital. Comprehensive theoretical introduction to this subject is also

a part of this thesis.

Summary: This thesis is divaded into two parts. The first part consists of the theoretical

knowledge of the anatomy, kinesiology and biomechanics of the knee joint. Following is the

gonarthrosis chapter as the most common indication for the total knee replacement,

its ethiology and choices of treatement. At last to present is total knee replacement, its history,

surgical procedure and following postoperative rehabilitation. Second part is a case study

of the real patient with total knee replacement diagnosis lasting 8 therapeutical units. In the

end of the study is comparison of the paatients condition before and after rehabilitation and

evaluation of the effect.

Key words: knee joint, total knee replacement, gonarthrosis, physical therapy, case study
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce je tvořena kazuistikou pacienta po totální endoprotéze

kolenního kloubu a teoretickým uvedením do tohoto tématu. Kazuistika vznikla jako

součást souvislé odborné praxe v Ústřední vojenské nemocnici v Praze na oddělení

rehabilitace a fyzikální medicíny pod vedením Bc. Evy Hankovcové.

Teoretická část práce obsahuje anatomickou stavbu kolenního kloubu a kapitoly

popisující biomechaniku a kineziologii kolenního kloubu. Dále obsahuje kapitolu

věnující se nejčastější indikaci k totální endoprotéze kloubu, a to gonartróze. Zabývá se

její etiologií, diagnostikou a možností léčby a dále se zaměřuje a její operační řešení.

Tato kapitola obsahuje informace o totální endoprotéze kolenního kloubu, její historii

a o operačních postupech použitých při výkonu. Dále se věnuje pooperačnímu

rehabilitačnímu plánu.

Speciální část obsahuje samotnou kazuistiku pacienta po operaci. Je zde

obsažena anamnéza, vstupní kineziologický rozbor, popis jednotlivých terapeutických

jednotek v rámci krátkodobého rehabilitačního plánu, výstupní kineziologický rozbor

a závěr, ve kterém je zhodnocení terapie.

Práce byla schválena Etickou komisí UK FTVS a byla zpracována

s informovaným souhlasem pacienta v Ústřední vojenské nemocnici v Praze v období

od 23.1. do 4.2. 2020.
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2 ČÁST OBECNÁ

2.1 Anatomie kolenního kloubu

"Kloub kolenní je složený kloub, neboť se v něm stýkají femur, tibie a patella

a mezi styčné plochy femuru a tibie jsou vloženy kloubní menisky" (Čihák, 2011).

Spolu s vazivovým a svalovým aparátem tak tvoří jeden z největších a nejsložitějších

kloubů v lidském těle a vytváří tak stabilní komplex, který je pro člověka důležitý jak

v postuře tak při lokomoci. Nestabilita v kolenním kloubu je proto předpokladem pro

nestabilitu dolní končetiny jako celku. (Čihák, 2011, Véle, 2006)

Jak už bylo řečeno kolenní kloub se skládá z femuru, tibie a pately. Kraniálně

se nacházející condyli femoris fungují jako kloubní hlavice a kaudálně položené facies

articularis superior kondylů tibie fungují jako kloubní jamky. V této funkci napomáhají

menisky uložené mezi femurem a tibií. Patella je největší sezamskou kostí v lidském

těle a je uložena v úponové šlaše m. quadriceps femoris. Dorzálně naléhá pomocí facies

articularis na facies patellaris stehenní kosti.(Čihák, 2011, Dylevský, 2000)

2.1.1 Podpůrný aparát kolenního kloub

Mezi kloubní plochy femuru a tibie jsou vloženy laterálně meniskus lateralis

a mediálně meniskus medialis a spolu s vazy tvoří pasivní stabilizátory kolenního

kloubu. Jsou tvořeny vazivovou chrupavkou a jeden od druhého se liší tvarem

i velikostí. Strukturálně odpovídají kloubním plochám tibie, na zevním obvodu jsou

vyšší, na vnitřním tenké a tvoří většinu styčné plochy pro femur. (Dylevský, 2000) "Při

pohybech kloubu se menisky posunují ze základní polohy dozadu a zpět, přičemž

současně mění tvar a zakřivení" (Čihák, 2011).

Ligamenta kolenního kloubu můžeme rozdělit na nitrokloubní vazy a na

ligamenta kloubního pouzdra. Mezi nitrokloubní ligamenta patří ligamentum cruciatum

anterius, které jde z laterálního kondylu femuru do interkondylárního prostoru tibie

a ligamentum cruciatum posterius, které jde z mediálního kondylu femuru

do interkondylárního prostoru tibie dorzálně od LCA. Ligamentum transversum genus

spojuje oba menisky a ligamentum meniscofemorale anterius a posterius jsou slabší

vazy jdoucí před a za LCP. (Čihák, 2011, Dylevský, 2000)

Mezi ligamenta kloubního pouzdra patří zezadu ligamentum popliteum

obliquum, které se odpojuje ze šlachy m. semimembranosus a ligamentum popliteum
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arcuatum. Po stranách kloub zpevňuje ligamentum colaterale tibiale et fibulare,

které jdou od kondylu femuru k tibii a k fibule a zajišťují stabilitu kolenního kloubu

zejména při extenzi kloubu. Vpředu stabilizuje kolenní kloub šlacha m. quadriceps

femoris, která se upíná na tibii jako ligamentum patellae. Dále napomáhají retinacula

patellae jdoucí po stranách pately na tibii. (Čihák, 2011, Dylevský, 2000)

Samotné kloubní pouzdro tvoří vazivová membrána jdoucí od kondylů femuru

na tibii, patelu a synoviální membránu. Ta vystýlá pouzdro kolenního kloubu a tvoří

synoviální tekutinu, nutnou pro snížení tření v kloubu a pro výživu kloubních ploch.

Dále se nitrokloubně nachází corpus adiposum infrapatellare (tzv. Hoffovo těleso)

a přibližně 20 bursae mucosae. (Čihák, 2011, Dylevský, 2000)

2.1.2 Cévy a nervy

Cévní zásobení kolenního kloubu zajišťuje arteria femoralis a arteria poplitea.

Spolu tvoří bohatou síť cév, rete articulare. "Žíly kolenního kloubu vytvářejí

periartikulární pleteň z nichž odcházejí žíly podél přívodných tepen kolene" (Čihák,

2011). Inervaci kolenního kloubu zajišťuje nervus femoralis jdoucí z lumbálního plexu

a nervus tibialis a fibularis ze sakrálního plexu. (Čihák, 2011, Dylevský, 2000, Netter

2010)

2.2 Kineziologie kolenního kloubu

Kolenní kloub je nejsložitějším kloubem v lidském těle. Teoreticky umožňuje 6

druhů pohybu. Pohyby rozlišujeme na 3 rotační (flexe, extenze, vnitřní a zevní rotace,

abdukce a addukce) a 3 translační. Základním pohybem v kolenním kloubu je flexe

s extensí, ostatní pohyby jsou díky stabilizaci pasivními aparáty kolenního kloubu

minimální a některé možné pouze při poranění vaziva. "Flexe a extense kolenního

kloubu je kombinací klouzavého a valivého pohybu kondylů femuru po tibii a jejich

koordinaci zajišťují zkřížené vazy" (Dungl, 2014, Kapandji, 2019).


[…]


rozboru potvrzuje, že byly pravděpodobně způsobeny operačním výkonem. Přetrvávající

reflexní změny a hypertonus adduktorů kyčelního kloubu, paravertebrálních valů v oblasti

bederní páteře spolu s neposunlivostí dorzálních a laterálních fascií trupu jsou pravděpodobně

výsledkem dlouhodobého vadného držení těla a operační stabilizace bederní páteře.

Celkově došlo po absolvování krátkodobého rehabilitačního plánu ke zlepšení fyzické

zdatnosti pacienta, k uvolnění reflexních změn způsobených operací a zvýšení svalové síly

operované dolní končetiny. Stále přetrvává vadné držení těla ve smyslu protrakce hlavy
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a ramen a zvýšené hrudní kyfózy způsobené pravděpodobně dlouhodobými pohybovými

stereotypy a operačním výkonem v oblasti bederní páteře. Pacient přistupoval k terapii

pozitivně což mohlo spolu s dobrou komunikací s terapeutem též pozitivně ovlivnit průběh

terapie.

PDK (vstupní/výstupní) LDK (vstupní/výstupní)

Stehno 15 cm nad kolenem 51/45 45/45

Stehno 10 cm nad kolenem 54/46 48/48

Patella 47/43 41/41

Tuberositas tibiae 40/39 38/38

Lýtko 39/38 38/38

Pata - nárt 27/27 27/27

Tabulka 11: Porovnání obvodů dolních končetin

PDK (vstupní/výstupní) LDK (vstupní/výstupní)

Flexe KOK 2/4 4/4

Extenze KOK 2/4 4/4

Flexe KYK 3/4 4/4

Extenze KYK 2/3 2/3

Addukce KYK 3/4 4/4

Abdukce KYK 3/4 3/4

Tabulka 12: Porovnání svalové síly DKK
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4 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vypracovat kazuistiku pacienta po totální

endoprotéze kolenního kloubu spolu s teoretickým úvodem a rozšířit si teoretické i praktické

znalosti, týkající se této diagnózy. Obsahuje teoretický úvod do anatomie, biomechaniky

a kineziologie kolenního kloubu, problematiku gonartrózy a její řešení pomocí náhrady

kloubu totální endoprotézou a následnou rehabilitační péči.

Práce s pacientem trvala osm terapeutických jednotek během kterých došlo ke snížení

bolestivosti kolenního kloubu, zvýšení svalové síly flexorů i extenzorů kolenního kloubu

a zvýšení jeho kloubního rozsahu. Během práce jsem použil vědomosti získané během

bakalářského studia a během praxe v Ústřední vojenské nemocnici v Praze kde práce

s pacientem probíhala. Zaznamenal jsem také celkové zlepšení posturálních funkcí pacienta.

Komunikace a práce s pacientem byla bezproblémová a velmi dobře se mi s ním

spolupracovalo. Pacient k terapii také přistupoval poctivě, čemuž odpovídá celkový výsledek

terapie. Pacient je s terapií a jejím výsledkem spokojen.

Během realizování této práce jsem měl možnost ověřit si důležitost fyzioterapie

po operační totální náhradě kolenního kloubu a mohl jsem načerpat nové informace v

teoretické problematice tohoto tématu i co se týče praktických dovedností.
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6 PŘÍLOHY

6.1 Etická komise
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6.2 Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou

deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění

pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními předpisy

Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie

prováděné v rámci praxe na

Ústřední vojenské nemocnici v Praze, kde Vás příslušně

kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou terapií. Výsledky Vašeho

vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci bakalářské práce

na UK FTVS, s názvem Kazuistika pacienta s diagnózou TEP pravého kolenního kloubu.

Cílem této bakalářské práce je zpracování kazuistiky jednoho pacienta v průběhu bakalářské

praxe.

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny v bakalářské

práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou uchována v anonymní

podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele ........................................................................ Podpis:........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení

.................................. Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní

informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své

dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a uveřejnění výsledků

vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí,

a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení pacienta .............................................. Podpis pacienta: ..............................