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1. Rozsah:

počet stran práce / textu

počet všech literárních pramenů

monografie ostatní

20/4 0/0

tabulky obrázky grafy přílohy

12 0 0 2

2. Formální zpracování práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

samostatnost diplomanta při zpracování práce x

stupeň splnění cíle práce x

úroveň práce s literaturou včetně citační normy x

úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) x

stylistická úroveň textu x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

kvalita zpracování obsahu teoretické části x

logická stavba práce a vyváženost kapitol x

volba vyšetřovacích technik, jejich provedení a zápis x

volba terapeutických technik, jejich provedení a zápis x

schopnost zhodnocení efektu terapie a interpretace výsledků kazuistiky x

zhodnocení práce ve vztahu k současným poznatkům x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: podprůměrná průměrná nadprůměrná

5. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

ostatní

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jiří Hadwiger

Michaela Stupková

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po TEP kolenního kloubu

Cílem této bakalářské práce je zpracování kazuistiky fyzioterapeutické péče o pacienta po TEP levého kolenního kloubu a komplexní

teoretické uvedení do tohoto tématu.

64/46

36

počet českých pramenů / cizojazyčných pramenů
odborné články

0/12

stupeň hodnocení

Autorovi práce se v teoretické části podařilo komplexně zpracovat problematiku Tep kolenního kloubu a to jak v kapitolách věnujících

se kineziologii kolenního kloubu, tak v kapitolách popisujících operativní přístupy a následnou fyzioterapii. V praktické části pak

oceňuji využití široké škály fyzioterapeutických postupů. Otázky: 1.Může snížená aktivita HSSP (uváděná v kinez. vyšetření) ovlivnit

kvalitu provedení PNF cvičení, kdy využíváte diagonály na DK? Zdůvodněte své tvrzení, prosím. 2. Vysvětlete případnou souvislost

chronické obstrukční chorobyplicní uvedenou v anamnéze s oslabením HSSP.

6. Prohlášení vedoucího práce:

7. Doporučení bakalářské práce k obhajobě: ano
ano

s výhradou
ne

8. Navržený klasifikační stupeň:

V Praze dne: 25.6.2020

podpis vedoucího práce

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány anebo parafrázovány. Práce

byla hodnocena testem similarity (SIS - Turnitin). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce je součástí elektronické

dokumentace diplomové práce (SIS).
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